
 

 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 

CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E 

SICUREZZA SOCIALE 

ROBERTO DONEDDU 

 
OGGETTO: PR FSE + SARDEGNA 2021/2027 - APPROVAZIONE 

CALENDARIO DEGLI INVITI SECONDO QUANTO DISCIPLINATO 

ALL’ART. 49 COMMA 2 DEL REG. (UE) 2021/1060  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 1 a 14 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 
Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n.31, concernente “Disciplina del 
personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata 
nel B.U.R.A.S. del 17 novembre 1998, n.34, suppl. ord.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 
n. 2836/57 del 01.07.2020, con il quale sono state conferite al dott. Roberto 
Doneddu (matr.003902) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato 
Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 
Sociale; 

VISTA la nota prot. n. 23501 del 2.07.2020 con la quale è stata comunicata alla 
Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale e alla Direzione 
generale dei servizi finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore Generale 
dell’Assessorato del Lavoro da parte del Dott. Roberto Doneddu a far data dal 2 
luglio 2020; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 
giugno 2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 (Regolamento 
sulla “tassonomia”); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, che istituisce il Fondo Sociale Plus (FSE+) e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo Europeo Sociale Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione ed integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
Sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 2 a 14 

 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 36/52 del 12.09.2019 “Programmazione FSE 2021/2027. 
Atto di indirizzo.”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 44/30 del 12.11.2019 “Programmazione 2021-2027. 
Indirizzi, modello di governance e raccordo con i documenti strategici regionali di 
sviluppo.”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 43/4 del 27.08.2020 “Programmazione 2021/2027 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE +). Tavolo di Partenariato e linee di indirizzo 
per lo svolgimento del percorso partenariale”; 

VISTA  la Deliberazione G.R. 22/20 del 17.06.2021 “Programmazione 2021-2027. Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+). Indirizzi strategici per la preparazione del 
Programma regionale”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n.32/30 del 29.07.2021 “Indirizzi strategici per la 
preparazione dei programmi regionali FESR e FSE+ 2021-2027.”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 39/56 del 08.10.2021 “Strategia Regionale per lo 
Sviluppo Sostenibile. Indirizzi per l’attuazione.”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 9/12 del 24.03.2022 “Presa d'atto della proposta di 
Programma Regionale FSE+ Sardegna 2021/2027 e mandato a negoziare.” 
Approvata definitivamente con Deliberazione G.R. n. 14/13 del 29.04.2022; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 26/10 del 11.08.2022 “Approvazione del Regolamento 
di funzionamento del Partenariato del Fondo Sociale Europeo per la Sardegna 
per i periodi di programmazione 2014-2020 e 2021-2027.”; 

VISTA la Decisione C(2022) 6166 final del 25.8.2022 di approvazione del Programma 
nella versione definitiva del 26.07.2022 (CCI 2021IT05SFPR013); 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 31/10 del 13.10.2022 “PR FSE+ Sardegna 2021-2027 
“Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità”. Presa d’atto definitiva 
del Programma, istituzione del Comitato di Sorveglianza e adempimenti 
successivi all’approvazione”; 

PRESO ATTO  di quanto previsto all’art. 49 comma 2 del Reg. (UE) 2021/1060 ovvero “L’autorità 
di gestione garantisce la pubblicazione sul sito web di cui al paragrafo 1, o sul 
portale web unico di cui all’articolo 46, lettera b), di un calendario degli inviti a 
presentare proposte che sono stati pianificati, aggiornato almeno tre volte 
all’anno”; 

CONSIDERATO che la disposizione è volta a garantire la trasparenza dell’attuazione dei fondi e 
la comunicazione sui programmi (sezione II del RDC), ma assume anche 
un’importante valenza programmatoria; 



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 3 a 14 

 

DATO ATTO  che nel mese di ottobre e novembre c.a. la scrivente AdG ha avviato un tavolo di 
coordinamento con i RdA per l’individuazione delle misure da avviare per 
l’attuazione del PR FSE+; 

DATO ATTO  che gli esiti del lavoro di programmazione con i Responsabili di attivazione delle 
procedure selettive (d’ora in poi RdA) sono stati condivisi con il Partenariato 
allargato e illustrati al primo Comitato di Sorveglianza della programmazione 21-
27 svoltosi il 16 novembre 2022; 

CONSIDERATO che l’approvazione del calendario è un atto propedeutico e necessario alla 
richiesta di parere di conformità da parte dei RdA; 

RITENUTO  di dover procedere alla approvazione del calendario degli inviti allegato alla 
presente e di dover pubblicare il medesimo nel sito web dedicato; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1  di approvare il calendario degli inviti allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

ART. 2  la versione integrale della presente determinazione è pubblicata sul sito internet 
della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it (nell’apposita 
sezione “ Atti “  del menu  “Servizi “ dedicata all’Assessorato del Lavoro); 

ART. 3 la presente determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, 
VII comma, L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione; è comunicata ai sensi del IX comma 

del medesimo articolo, all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione si Sicurezza Sociale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
AUTORITÀ DI GESTIONE DEL 

PR FSE + SARDEGNA 2021/20271 
ROBERTO DONEDDU 

(FIRMA DIGITALE)2 
 

1 Deliberazione G.R. n. 36/52 del 12.09.2019 “Programmazione FSE 2021/2027. Atto di indirizzo.” Che confermare l’individuazione 

dell’Autorità di gestione del Programma Operativo Regionale FSE+ 2021-2027 nella figura del Direttore generale pro tempore 

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, fermo restando il rispetto e la messa in 

atto di tutte le procedure a tal fine richieste a seguito dell’approvazione del nuovo quadro regolamentare. 

2 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 4 a 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

PR FSE+ 21-27 - Calendario degli inviti    

(art.49 comma 2 Reg (UE) 2021/1060) 

 

No. 1/2022 

Dicembre 2022/ Dicembre 2023 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 5 a 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priorità 1 – Occupazione 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 6 a 14 

 

 

 

 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 7 a 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priorità 2 – Istruzione, formazione e competenze 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 8 a 14 

 

 



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 9 a 14 

 

 

 

 

 

 

 

Priorità 3 – Inclusione e lotta alla povertà 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 10 a 14 

 

 

 

 

 

  

Titolo bando/avviso
Servizio 

responsabile
Priorità Obiettivo specifico

Tipologia 

richiedenti 

ammissibili 

Dotazione 

finanziaria 

indicativa

Area 

geografica 

interessata

Mese 

pubblica

zione 

invito 

indicativ

a

Mese/an

no 

chiusura 

dell'invit

o

Avviso S.I. _ Sardegna 

Include. Percorsi di 

empowerment, di 

turoring avanzato  e di 

formazione aziendale 

diretti a migliorare le 

capacità delle Imprese 

Sarde nell'inclusione 

socio-lavorativa

DG Lavoro - 
Servizio 
Imprese

3

h) incentivare l'inclusione attiva, per 
promuovere le pari opportunità, la non 
discriminazione e la partecipazione 
attiva, e migliorare l'occupabilità, in 
particolare dei gruppi svantaggiati

RT Agenzie 
Formative 

Accreditate 
insieme ad 

imprese (minimo 
4/massimo 6). In 

fase di valutazione 
saranno premiali i 
partenariati con 

parti sociali, 
datoriali e APL

3.000.000 Sardegna feb-23 apr-23

Progetti volti ad 

ampliare le opportunità 

di accesso al mondo del 

lavoro per le persone 

uscite dal circuito 

penale o sottoposte a 

misure alternative alla 

detenzione 

ASPAL - 
Servizio a 
favore dei 
Soggetti a 
rischio di 

esclusione

3

h) incentivare l'inclusione attiva, per 
promuovere le pari opportunità, la non 
discriminazione e la partecipazione 
attiva, e migliorare l'occupabilità, in 
particolare dei gruppi svantaggiati

Imprese sociali, le 
Cooperative 

Sociali e i loro 
Consorzi e le 

associazioni di 
promozione 

sociale iscritte 
negli appositi 

registri regionali o 
nazionali 

attualmente in 
vigore, aventi 

sede operativa in 
Sardegna 

1.000.000 Sardegna ott-23 nov-23



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 11 a 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priorità 4 – Occupazione giovanile 

 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 12 a 14 

 

 

 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 13 a 14 

 

 

 

 

 

 

 

Assistenza Tecnica 

  



 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 
 

Pag. 14 a 14 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 




		2022-12-14T12:59:03+0100
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-14T12:59:09+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




